
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

1

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – PROPP/UFGD
Rua João Rosa Góes, 1761 - Vila Progresso - Dourados/MS - CEP 79825-070 - Caixa Postal 322

Telefone 67 3410-2850 - fax 67 3421-9493 - e-mail propp@ufgd.edu.br

EDITALDE RETIFICAÇÃO PROPPNº 01 DE 14 DEABRILDE 2020
Retifica o Edital PROPP nº 11 de 16 de março de 2020 - Processo Seletivo Simplificado para Contratação de

Professor Visitante

A Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, Profª. Drª Patrícia Hatsue Suegama, no uso de suas atribuições legais, na forma
da Portaria nº 112/RTR, de 17 de fevereiro de 2020, tendo em vista o Edital e Abertura PROPP n.º
11/2020, RESOLVE:

I- RETIFICAR o Edital PROPP nº 11/2020, de acordo com os termos especificados a seguir:

Onde se lê:
[...]
5. DO CRONOGRAMA:

17/03/2020 Lançamento do Edital
17/03 a 06/04/2020 Período de inscrição
09/04/2020 Homologação das inscrições
13 a 15/04/2020 Período para recurso
16/04/2020 Divulgação do resultado do recurso
17 a 24/04/2020 Processo seletivo conforme edital suplementar
27/04/2020 Divulgação do resultado parcial
28 a 29/04/2020 Período para recursos
30/04/2020 Divulgação do resultado do recurso
30/04/2020 Homologação resultado final

[...]

Leia-se:
[...]
5. DO CRONOGRAMA:

17/03/2020 Lançamento do Edital
17/03 a 20/04/2020 Período de inscrição
24/04/2020 Homologação das inscrições
27 a 28/04/2020 Período para recurso
29/04/2020 Divulgação do resultado do recurso
30/04/2020 a 07/05/2020 Processo seletivo conforme edital suplementar
08/05/2020 Divulgação do resultado parcial
11 a 12/05/2020 Período para recursos
13/05/2020 Divulgação do resultado do recurso
14/05/2020 Homologação resultado final

[...]



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

2

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – PROPP/UFGD
Rua João Rosa Góes, 1761 - Vila Progresso - Dourados/MS - CEP 79825-070 - Caixa Postal 322

Telefone 67 3410-2850 - fax 67 3421-9493 - e-mail propp@ufgd.edu.br

Onde se lê:
[…]
7. DO PROCESSO SELETIVO:
As etapas de seleção compreenderão:
 Pontuação do Currículo Lattes conforme tabela de pontuação contida no Edital suplementar para
cada PPG. Para a maior pontuação, será atribuída nota 10, seguida de indicador de
proporcionalidade para os demais candidatos.
 Avaliação do projeto de pesquisa (Pontuação 0 a 10 pontos);
 Avaliação do plano de atividades (Pontuação 0 a 10 pontos);
 Defesa de memorial, plano de atividades e projeto de pesquisa (presencial ou a distância)
(Pontuação 0 a 10 pontos). Somente poderão solicitar a defesa de memorial a distância, o candidato
que estiver localizado acima de 300 Km de distância da cidade de Dourados-MS.
[...]

Leia-se:
[...]
7. DO PROCESSO SELETIVO:
As etapas de seleção compreenderão:
 Pontuação do Currículo Lattes conforme tabela de pontuação contida no Edital suplementar para
cada PPG. Para a maior pontuação, será atribuída nota 10, seguida de indicador de
proporcionalidade para os demais candidatos.
 Avaliação do projeto de pesquisa (Pontuação 0 a 10 pontos);
 Avaliação do plano de atividades (Pontuação 0 a 10 pontos);
 Defesa de memorial, plano de atividades e projeto de pesquisa realizada exclusivamente à
distância.
[...]

II- INFORMAR que as demais disposições do Edital PROPP nº 11/2020 permanecem inalteradas.

Prof.ª Dr.ª Patricia Hatsue Suegama


